

EC-04

June - Examination 2019

B.A./B.Sc. Pt. II Examination**Economy of Rajasthan****Paper - EC-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Write Geographical expansion of Rajasthan.

राजस्थान के भौगोलिक विस्तार को लिखिए।

(ii) What do you mean by plain of Ghaghar?

घग्घर के मैदान से आप क्या समझते हैं?

(iii) Define Ravine Land.

बीहड़ को परिभाषित कीजिए।

(iv) What do you understand by working population.

कार्यशील जनसंख्या से आपका क्या अभिप्राय है?

(v) Write any four name of metallic minerals of Rajasthan.

राजस्थान के किन्हीं चार धात्विक खनिजों के नाम लिखिए।

(vi) What do you know about commercial crops?

व्यापारिक फसलों के बारे में आप क्या जानते हैं?

(vii) Write full form of R.T.D.C.

आर.टी.डी.सी. का पूरा नाम लिखिए।

Section - B
(Short Answer Questions)

4 × 7 = 28

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Write a short note on vegetation of Rajasthan.
राजस्थान की वनस्पति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) Describe the various factors which are responsible for rapid growth of population in Rajasthan.
राजस्थान में तीव्र जनसंख्या वृद्धि के लिए उत्तरदायी विभिन्न कारकों की विवेचना कीजिए।
- 4) What are occupational structural changes take place during the economic development of Rajasthan? Explain.
राजस्थान के आर्थिक विकास के दौरान व्यवसायिक ढाँचे में कौन-कौन से परिवर्तन हुए हैं? समझाइए।
- 5) Discuss the change in cropping patterns of Rajasthan.
राजस्थान में फसल प्रारूप में हुए परिवर्तनों का वर्णन कीजिए।
- 6) Describe the importance of animal husbandary in the economy of Rajasthan
राजस्थान की अर्थव्यवस्था में पशुपालन के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- 7) Discuss the various problems of irrigation development in Rajasthan. Also give suitable suggestions for their solution.
राजस्थान में सिंचाई विकास की विभिन्न समस्याओं का वर्णन कीजिए। साथ ही इनके समाधान हेतु उचित सुझाव भी दीजिए।

- 8) Write a short note on cottage and village industries of Rajasthan.

राजस्थान के कुटीर तथा ग्रामोद्योग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- 9) Discuss the various constraints in economic development of Rajasthan.

राजस्थान के आर्थिक विकास में आनेवाली विभिन्न समस्याओं का वर्णन कीजिए।

Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Explain the various physical divisions of Rajasthan.

राजस्थान के विभिन्न प्राकृतिक भागों को समझाइए।

- 11) Describe the production and distribution of main minerals of Rajasthan.

राजस्थान के प्रमुख खनिजों के उत्पादन तथा वितरण की विवेचना कीजिए।

- 12) Write a short note on major crops of Rajasthan.

राजस्थान की प्रमुख फसलों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- 13) Discuss the main features of Dairy development programme in the Rajasthan.

राजस्थान में डेयरी विकास कार्यक्रम की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।